



**60 LET
POVEZOVANJA, SOLIDARNOSTI,
ODLOČNOSTI, POGUMA
IN PRIJATELJSTVA**

GASILSKA ZVEZA GROSUPLJE

Zbornik, 1955 - 2015

Urednik:	Jože Miklič
Uredniški odbor:	Andrej Bahovec, Aleš Kastelic, Anton Kastelic, Jože Kocjan, Janez Pezdirc, Iztok Vrhovec
Lektorica:	Marija Samec
Izdala:	Gasilska zveza Grosuplje
Zanjo:	Andrej Bahovec
Izdano:	v oktobru 2015
Oblikovanje in računalniški prelom:	Jože Miklič
Tisk:	Partner graf d.o.o.
Za tiskarno:	Andrej Zakrajšek
Naklada:	300 izvodov

CIP - Kataložni zapis o publikaciji
Narodna in univerzitetna knjižnica, Ljubljana

614.842(497.4Grosuplje)[091]

GASILSKA zveza (Grosuplje)
[Šestdeset]

60 let povezovanja, solidarnosti, odločnosti, poguma in prijateljstva : 1955-2015 : zbornik / [urednik Jože Miklič]. - Grosuplje : Gasilska zveza, 2015

ISBN 978-961-285-005-0

1. Miklič, Jože, 1955-
281515264



NAGOVORI

GASILSKA ZVEZA GROSUPLJE

Zbornik, 1955 - 2015

60 let Gasilske zveze Grosuplje in 20 let v novi občini Grosuplje

Spoštovani!

Z velikim ponosom ugotavljam, da GZ Grosuplje, ki zadnjih 20 let predstavlja krovno organizacijo za 18 prostovoljnih gasilskih društev (PGD), letos praznuje šestdeseti rojstni dan. Do osamosvojitve in razdelitve novo nastalih občin leta 1995 so bila v GZ Grosuplje vključena tudi gasilska društva iz sedanjih občin Ivančna Gorica in Dobrepolje. Glavne naloge Gasilske zveze Grosuplje so, da:

- zagotavlja sredstva za nabavo gasilskih vozil, gasilske opreme in vzdrževanje gasilskih domov;
- omogoča, skladno s kategorizacijo društev, kontinuiran razvoj posameznih PGD na področju zagotavljanja ustrezne osebne zaščitne gasilske opreme;
- skrbi za nenehno izobraževanje gasilcev in gasilk in jih seznanjanja z novostmi v različnih specialnostih njihovega delovanja, kar omogoča učinkovito in varno posredovanje na intervencijah;
- zagotavlja sredstva za zavarovanje članstva, opreme, vozil in gasilskih domov;
- organizira in omogoča udeležbo na tekmovanjih v različnih gasilskih disciplinah ter usklajuje in načrtuje delo posameznih komisij. Pri tem dosegajo naši člani visoke rezultate.

Najpomembnejši cilj GZ Grosuplje pa je, da skladno s pogodbo, ki jo je sklenila z občino, skrbi, da javna gasilska dejavnost zagotavlja varno življenje vseh občanov in občanov občine Grosuplje.

Spodbudna je statistika o številu članov GZ Grosuplje. V zadnjih letih se je v posamezna PGD vključilo večje število občanov Grosupljega. Še posebej me veseli, da je med njimi zelo veliko mladih, ki bodo v prihodnjih letih prevzeli štafeto odgovornosti od starejših članov in postali ključni nosilci nadaljevanja gasilskega poslanstva. V letu 2015 imamo v naši zvezi evidentiranih 2776 gasilcev in gasilk.

Uspešnost GZ Grosuplje se meri z uspešnostjo delovanja posameznih PGD in njihovih vodstev. Tako lahko z velikim veseljem in zadovoljstvom ugotavljam, da nam je v preteklih letih uspelo narediti velik korak v prihodnost pri gradnji in urejanju gasilskih domov, nabavi novih in sodobnih gasilskih vozil ter pri posodobitvi in nabavi druge gasilske opreme. Vse to omogoča, ob nesebični požrtvovalnosti in žrtvovanju prostega časa gasilcev in gasilk, nadaljevanje gasilskega poslanstva in hitro ukrepanje v primeru nesreč.

V imenu vodstva GZ Grosuplje zato izrekam vsem našim gasilkam, gasilcem in gasilski mladini iskrene čestitke in zahvalo za veliko požrtvovalnost pri zagotavljanju požarne varnosti, varovanju imetja ter življenj občanov in občanov občine Grosuplje in širše okolice. V zadnjem času ugotavljamo, da je požrtvovalnost in množičnost gasilcev najbolj učinkovit način pri odpravljanju posledic velikih naravnih nesreč. Vaša nesebična, humana in pogumna pomoč je omogočila normalizacijo življenja in rešila imetje marsikateremu občanu občine Grosuplje in okolice.

Uspehi, ki jih dosegamo, so rezultat zavedanja o poslanstvu gasilstva, izjemno dobrega sodelovanja gasilcev in gasilk PGD in njihovih vodstev z GZ Grosuplje, daljnoročno načrtovanje razvoja in potreb društev ter strpnosti, prilagajanja in zaupanja vseh vključenih v realizacijo načrtovanih ciljev.

Tradicija gasilstva v Grosupljem je garancija tudi za bodoče uspešno delovanje GZ Grosuplje.

V oblakih sivega dima se krepi moč gasilca.

V valovih nepremagljive vode najde rešitev.

Gasilec nosi v srcu odgovornost za svoja dejanja in nesebično pomoč drugim.

GASILEC JE ČLOVEK DEJANJ!



Andrej Bahovec,
predsednik GZ Grosuplje

A large, stylized handwritten signature in black ink, which appears to read 'Bahovec'.

Gasilska zveza Grosuplje praznuje visok jubilej



Janez Pezdirc,
poveljnik GZ Grosuplje

Po ustanovitvi pred 60 leti je kot Občinska gasilska zveza tedanje Občine Grosuplje povezala in usklajevala delovanje vseh prostovoljnih društev v občini in to svoje poslanstvo nadaljuje tudi po razdelitvi občine oz. GZ pred 20 leti. Danes je v GZ Grosuplje povezanih 18 prostovoljnih gasilskih društev, ki skladno s podpisano pogodbo uspešno izvajajo javno gasilsko službo.

V delovanje Gasilske zveze Grosuplje sem aktivno vključen vse od njenega preoblikovanja pred 20 leti, ko je bilo potrebno na nek način postaviti in ubraniti avtonomnost delovanja novo organizirane gasilske zveze. Pritiske in želje nekaterih, da bi se zadržal vpliv na odločanje in vodenje novo oblikovanih gasilskih zvez z neko obliko nadzveze, je takratno vodstvo Gasilske zveze Grosuplje argumentirano zavrnilo in Gasilska zveza Grosuplje je v novi obliki uspešno nadaljevala svoje poslanstvo.

Če pogledamo zvezo in delovanje prostovoljnih gasilskih društev z operativnega vidika danes, lahko neskromno ugotovimo in rečemo, da je doživela velik napredek in je postala organizacija, ki resnično skrbi za napredek in razvoj gasilstva in javne gasilske službe v občini Grosuplje.

Povezovanje prostovoljnih gasilskih društev v GZ Grosuplje že dolgo ni samo zapis kot ena od nalog zveze, temveč lahko ugotovimo resnično povezanost, ki se odraža skozi številne skupne aktivnosti v organizaciji GZ in tudi v meddruštvenem sodelovanju. Skupne vaje, izobraževanja, tekmovanja, delo z mladimi, mesečna preverjanja in usposabljanja za uporabo radijskih postaj, sodelovanje s skupinami sosednjih PGD na intervencijah in druge aktivnosti, ki presegajo meje posameznih društev, veliko pripomorejo k medsebojnemu poznavanju in povezanosti društev.

V zadnjem obdobju smo naredili velik premik na področju izobraževanja in usposabljanja. Dvig strokovnosti izobraževanja (tudi zahtevnosti) daje vidne rezultate, ki bodo dolgoročno pozitivno vplivali na delovanje zveze in posameznih društev. Temu je z velikimi koraki sledil tudi tehnični in tehnološki razvoj prostovoljnih gasilskih društev. Tehnična opremljenost v posameznih PGD je sledila zahtevam Uredbe o organiziranosti in opremljenosti enot JGS (javne gasilske službe) in Operativnemu gasilskemu načrtu Občine Grosuplje. Vse to je rezultat odličnega strokovnega dela v komisijah znotraj poveljstva oz. gasilske zveze, ki aktivno pokrivajo različna področja delovanja.

Z dolgoročnim planom opremljanja smo postavili omejitve in skladno s kategorizacijo in organiziranostjo gasilstva v občini poskušali racionalizirati tehnično opremljenost. Tako smo omejili opremljanje z novimi, velikimi in dragimi gasilskimi vozili (GVC in AC) le na osrednje gasilsko društvo Grosuplje, ki pokriva celotno območje občine Grosuplje, PGD Šmarje - Sap, ki prav tako deluje na celotnem območju občine Grosuplje v večjih in zahtevnejših intervencijah, in PGD Polica kot društvo II. kategorije. Zaradi zagotavljanja potrebne količine vode pa so predvidene še dodatne avtocisterne nižjega cenovnega razreda (brez upoštevanja amortizacije in starosti vozila), ki se sektorsko porazdelijo v PGD Žalna (območje Žalna, Velika Loka, Luče), PGD Račna (območje Račna, Čušperk, Mala in Velika Ilova Gora) in prehodno PGD Ponova vas oz. kasneje Št. Jurij (območje Ponova vas, Št. Jurij in Škocjan). Na ta način zagotavljamo dobro operativno pokritost in sposobnost ukrepati tudi ob najzahtevnejših nesrečah.

Ob visokem jubileju GZ Grosuplje, se v svojem imenu in imenu poveljstva gasilske zveze zahvaljujem vsem za požrtvovalnost in prispevek k razvoju gasilstva v občini in želim še dolga leta dobrega in plodnega sodelovanja.

Spoštovani!

Vsakdanje življenje prinaša ustaljene navade. Zjutraj odidemo v službo, popoldan se vrnemo domov, zvečer preživimo v krogu družine in televizijskega ekrana. Poslušamo in gledamo novice, ki nam iz oddaljenih koticov sveta govorijo o poplavah, potresih, požarih, tajfunih in vseh mogočih naravnih nesrečah, ki jih opazujemo skozi zaslon televizije. Iz varnega naslonjača se tedaj zahvalimo naravi, da smo na varnem in da se nam kaj takega pač ne more zgoditi. Pa je temu res tako?

Zahvaljujoč našim požrtvovalnim gasilkam in gasilcem, ki svoj prosti čas namenijo varovanju našega premoženja in življenj, smo lahko prepričani, da v naši občini ni bojazni, da bi v primeru nesreče ostali brez pomoči. Na pomoč nam bodo vedno priskočili naši gasilci in gasilke. Ne zaradi denarja in časti ampak zaradi srčnosti in poguma reševati stisko nemočnih ljudi soočenih s tragedijo nesreče.

Reševanje ljudi in premoženja zahteva strokovno in koordinirano delovanje. Gasilska zveza Grosuplje v vsem svojem času delovanja temu namenja vso pozornost in strokovno podporo. Zveza je Občini Grosuplje in županu v izredno pomoč pri zagotavljanju strokovnih podlag za financiranje in opremljanje vseh gasilskih društev. Zveza zagotavlja enakomeren razvoj in rast vseh gasilskih društev in si prizadeva, da nobeno društvo pri svojem razvoju ni ovirano ali prikrajšano.

Spoštovane gasilke in gasilci!

Ob visokem jubileju Gasilske zveze Grosuplje izrekam iskrene čestitke vsem gasilkam in gasilcem ter se Vam v imenu vseh občank in občanov zahvaljujem za vašo nesebično pomoč in pripravljenost pomagati vsem, ki so pomoči potrebni.

Iskrene čestitke Gasilski zvezi Grosuplje ob visokem jubileju. Želim Vam, da bi tako kot doslej, še naprej častno in strokovno opravljali svoje delo povezovanja med društvi in občino ter da bi ostali naša trajna vez medsebojne pomoči in človekoljubnosti.

Z gasilskim pozdravom »Na pomoč«!



Dr. Peter Verlič,
župan občine Grosuplje

Gasilski zvezi Grosuplje ob 60. letnici delovanja

Tovarišice gasilke, tovariši gasilci, dragi prijatelji!



Uroš Gačnik,
predsedujoči regijskemu svetu
Regije Ljubljana II.

Zgodovina prostovoljnega gasilstva je v Sloveniji izjemno bogata. Na to smo lahko danes ponosni vsi, ki smo vključeni v shemo zaščite in reševanja v Republiki Sloveniji. Gasilci smo s srčnostjo, predanostjo in voljo pomagati sočloveku preživeli družbene in politične sisteme. Kljubovali smo in kljubujemo času. Naše vrste preveva tovarištvo in neizmerna volja, da priskočimo na pomoč ljudem v stiski. Našo organizacijo odlikuje množičnost, kakršne tuje države ne poznajo, in smo mnogim za zgled. Za zgled dobrega delovanja pa je lahko tudi Gasilska zveza Grosuplje.

Ustanovljena je bila leta 1955, v obdobju, ko se je na slovenskem pričelo organizirano združevanje gasilskih društev glede na občine in pokrajinsko pripadnost v tako imenovane gasilske zveze. Umeščenost v čas in prostor sta vaši GZ dali priložnost, da se je do danes razvila v močno organizacijo, ki je v preteklosti združevala tri dosedanje občine (Dobropolje, Grosuplje, Ivančna Gorica) in s tem veliko število prostovoljnih gasilskih društev. Leta 1995 je z ustanovitvijo novih občin prišlo tudi do razmejitve meja in s tem društev, ki so posledično ponovno organizirale svoje gasilske zveze.

Delovanje gasilske zveze je izrednega pomena, saj na nivoju občin usmerja delovanje, opremljanje in izobraževanje svojih članov. To daje naši organizaciji moč in predvsem poveztljivost, da skupaj združeni nadaljujemo zastavljene načrte. Verjamem, da vaše vodstvo GZ odlično opravlja vse naloge, ki so jim zaupane, za kar jim izrekam iskreno zahvalo. Vesel in ponosen sem, da lahko sodelujemo in spremljamo vaš napredek.

Kot poveljnik GZ Dobropolje pa moram poudariti, da smo veseli in ponosni, da smo kljub nastanku nove GZ še vedno ostali v prvi vrsti dobri prijatelji, tovariši, sosedje. Vzorno sodelujemo tako na tekmovalnem, izobraževalnem kot operativnem področju. Moja osebna želja je, da nadaljujemo kot prijatelji, saj je že Rosalyn Chissick zapisala: »Prijateljstva so... vezi, ki nas utrjujejo, ko se nam zdi, da svet okoli nas razpada«. In ravno pri gasilcih se večkrat zdi, da svet razpada. Pa vendar se vsi po najboljših močeh trudimo, da ga vedno znova pokrpamo nazaj.

Želim si, da bi bilo tudi v bodoče tako, da bi ideja o prostovoljstvu še dolgo živela, vam dragi slavljenici – gasilci Gasilske Zveze Grosuplje, pa želim zdravja, veselja, sreče, potrpljenja in delovnega zanosa tudi v prihodnje.

Z gasilskim pozdravom: »Na pomoč!«

Uroš Gačnik

Spoštovane gasilke in gasilci Gasilske zveze Grosuplje!

Pred dnevi sem imel čast stisniti roke zlati generaciji starejših gasilcev, ki prihajajo iz vaših vrst. Nekako sem v stisku rok in odločnem pogledu čutil to, kar predstavlja praznovanje 60. obletnice vaše gasilske zveze. Obletnice, ki govori o gasilskih idoli. Morda niso medijsko prepoznani kot filmski junaki. Vendar vsi, ki nam gasilstvo nekaj pomeni, vemo, da jih imamo v naših vrstah. V slehernemu gasilskemu društvu imamo nekoga, na katerega lahko pogledamo s ponosom. Njihove obraze so prekrile rahle gube, korak je nekoliko počasnejši, drža ni več tako pokončna, ostaja pa plamen v očeh. Praznovanje je tako zahvala njim, ki se poslavljajo, in podpora vam, ki ostajate in nadaljujete to zgodbo.

Gasilci GZ Grosuplje ste lahko ponosni dvakrat. Prvič, da ste nasledili to organizacijo od smelih gasilcev, ki so v nekem drugem času ustanovili in uspešno vodili zvezo. In drugič, da ste po reorganizaciji tudi sami odgovorno prevzeli vodenje in popeljali svojo gasilsko zvezo v smer razvoja. Pri tem pa ste ohranili vrednote, ki so brezčasne. To je gasilsko tovarištvo, spoštovanje, požrtvovalnost, predanost gasilstvu in gasilskemu poslanstvu »Pomoči sočloveku v stiski«.

S svojo gasilsko zvezo tvorite pomemben del Regije Ljubljana II. Ste enakopravni partner pri vodenju regije, organizaciji različnih dogodkov in tekmovanj. Požrtvovalno sodelujete v intervencijah, ki segajo izven vaših občinskih meja. Pomoč ste ponudili vedno in povsod, kjer so vas za njo zaprosili. Zato bi se želel v svojem imenu in imenu regijskega poveljstva zahvaliti za vaš prispevek pri razvoju gasilstva tako v vaši zvezi kot tudi v regiji Ljubljana II.

Ob visokem jubileju vam čestitam in vas pozdravljam z gasilskim pozdravom,

NA POMOČ!



Borut Lončarevič,
poveljnik Regije Ljubljana II

60-letnica Gasilske zveze Grosuplje



Franci Petek,
poveljnik Gasilske zveze Slovenije

Letošnje leto zaznamujejo številne okrogle obletnice gasilskih zvez, ustanovljenih leta 1955. 60-letnico delovanja praznuje tudi vaša Gasilska zveza Grosuplje. Takšen jubilej je lepa priložnost za sprehod v zgodovino – za pregled prehojene razgibane gasilske poti.

Gasilci smo zelo hitro ugotovili, da je pri našem delu zelo pomembno povezovanje med društvi. Skozi zgodovino smo se povezovali na različne načine. Današnja oblika organiziranosti se je pričela leta 1948, s sprejemom Zakona o gasilstvu, ki je bil temelj za ustanovitev Gasilske zveze Slovenije leta 1956 – samo leto dni po ustanovitvi številnih gasilskih zvez – leta 1949 – pa smo slovenski gasilci dobili tudi prvega predsednika.

Gasilska zveza Grosuplje povezuje 18 prostovoljnih gasilskih društev z bogato gasilsko tradicijo ter naravno in kulturno dediščino. V Gasilski zvezi Grosuplje ste združeni gasilci, ki z veliko osebno pripravljenostjo dan za dnem opravljate zahtevno in plemenito prostovoljno delo – pomagata ljudem v nesreči.

Slovenska gasilska organizacija temelji na prostovoljnem članstvu, ki v prostovoljnih gasilskih društvih opravlja organizacijske in strokovne naloge, pomembne za razvoj organizacije ter opravljanje javne gasilske službe. Z leti smo postali osrednja sila v sistemu zaščite in reševanja. Gasilci smo ključni nosilci nacionalne varnosti na področju zaščite in reševanja. Ponosni smo na našo številčnost v sicer majhni državi, z dobrima 2 milijonoma prebivalcev, saj je članstvo v gasilski organizaciji preraslo številko 158.000. Med predanimi članicami in člani je okoli 50.000 usposobljenih operativcev, ki lahko v vsakem trenutku posredujejo v primeru požarov, prometnih nesreč, nesreč z nevarnimi snovmi, nesreč na vodi in drugje. Vse pogostejše ob klicu NA POMOČ gasilci posredujemo ob naravnih nesrečah, ki naši državi v zadnjem času ne prizanašajo.

Slovenske gasilce združuje skupna naloga, da ohranimo in razvijamo bogastvo ter moč humanitarne gasilske organizacije, jo krepimo in sodobno opremljamo. Delo na intervencijah od nas zahteva visoko stopnjo usposobljenosti in opremljenosti ter psihofizične pripravljenosti. Za vodstvo Gasilske zveze Slovenije so to primarne naloge. S skupnimi močmi jih bomo – kljub nezavidljivi gospodarski situaciji – poskušali uresničiti v celoti.

Spoštovane gasilke in gasilci, gasilska mladina ter veterani Gasilske zveze Grosuplje! Ob 60-letnem jubileju sprejmite moje čestitke in zahvalo za dobro opravljanje gasilske službe ter negovanje našega nacionalnega bogastva. Veliko uspehov pri vašem delu tudi v prihodnje.

Spoštovani gasilke in gasilci Gasilske zveze Grosuplje

Dolga je tradicija organiziranega prostovoljnega gasilstva v Sloveniji, kar 146 let. Smo največja organizacija v Sloveniji, smo organizacija z najvišjo stopnjo zaupanja naših državljanov in v svojih vrstah imamo kar 158.000 članov, kar je 8 % državljanov Republike Slovenije. To so zavidanja vredne številke, ki le potrjujejo vlogo in mesto gasilcev v Sloveniji ter članic v okviru gasilske organizacije. Dobra organiziranost na ravni gasilskih zvez je pogoj za dobro delovanje ter je most med osnovno celico gasilstva, prostovoljnim gasilskim društvom, in krovno organizacijo Gasilske zveze Slovenije. Gasilska zveza je nosilec organiziranega delovanja prostovoljnega gasilstva na ravni lokalne skupnosti.

Spoštovani gasilke in gasilci Gasilske zveze Grosuplje, za vami je spoštovanja vrednih šestdeset let dela pri zagotavljanju javne gasilske službe, šestdeset let nesebične pomoči soljudem v nesreči in stiski in to na osnovi notranjega klica posameznika in ideje prostovoljstva v okviru dobro organizirane gasilske organizacije. Šestdeset let je doba, v kateri se izmenja kar nekaj generacij, generacij ljudi širokega srca, ki svoj prosti čas namenjajo najbolj plemeniti dejavnosti gasilstva, to je pomoči sočloveku v nesreči. V času, ko ste prehodili svojo pot, se je zamenjal družbeno politični sistem, z zemljevidov je izginila država in se rodila država Slovenija, a ideja, zaradi katere je bilo organizirano gasilstvo, je preživela vsa obdobja in je še vedno enaka, enako plemenita in iskrena. Prehojena pot je pot, ko ste s svojim delom in nesebičnostjo svojim krajanom vedno zagotavljali varnost in še mnogo drugih stvari, ki jih opravljamo gasilci v svojem okolju, oziroma se dejavnosti odvijajo v okviru gasilskih društev, zveze. Pot, ki so jo prehodile generacije vaših predhodnikov, ni bila vedno lahka, a postavljeni so bili trdni temelji za delovanje zveze in gasilstva v Grosupljem. To s svojim delom nadaljujete in nadgrajujete vi, spoštovani tovariši gasilci in tovarišice gasilke, še danes. Vaše delo vliva zaupanje za prihodnost gasilstva v Grosupljem tudi v bodoče. Vsi dosedanji rezultati, ki ste jih dosegli, so zaveza k zavzetemu in vestnemu delu. Delovanje gasilskih društev je bilo od nekdaj pomembno, saj so društva zagotavljala operativno delo gasilske službe in varnost ter pomoč kraju, zveza pa je povezovala društva v celoto, ki je skupaj dala mnogo več, kot bi to lahko posamezno društvo. V preteklosti je bilo gasilstvo mnogokrat steber slovenstva, danes pa lahko predstavlja novo etično paradigmo ostali družbi in državi. Delo, ki ga opravljate prostovoljno, za katerega je največkrat plačilo le iskrena hvaležnost tistih, ki jim pomagate, nima cene in je v današnjem času vrednota, na katero morate biti ponosni vi in na katerega mora biti ponosna okolica, v kateri delujete. Ob zavzetem delu in ugledu, ki ga gasilci uživamo v družbi, imata tako Gasilska zveza Grosuplje kot gasilstvo na Grosupeljskem in Slovenskem ne le 146 let preteklosti in sedanjost, imamo, kar je zelo pomembno, tudi prihodnost. Ob vašem jubileju in prazniku gasilstva v Grosupljem vam želim v imenu Gasilske zveze Slovenije in v svojem imenu iskreno čestitati za prehojeno pot in dosežene rezultate, hkrati pa bi vam rad zaželel uspešno delo in obilo uspehov v prihodnosti. Ste del velike družine prostovoljnih gasilcev v Sloveniji in njen tvoren in nepogrešljiv člen.



Jošt Jakša,
predsednik Gasilske zveze Slovenije

Z gasilskim pozdravom »Na pomoč!«

Če smo na svetu razveselili in pomagali samo enemu človeku, je bilo vredno živeti.

(bl. Mati Terezija)



Msgr. dr. Anton Jamnik, Nadškofija Ljubljana

Gasilski zvezi Grosuplje ob 60-letnici iskreno čestitam in se iskreno zahvaljujem vsem gasilkam, gasilcem, mladini, otrokom, vsem, ki so do sedaj vodili zvezo in sedanjemu vodstvu. Praznovanje te častitljive obletnice je priložnost, da razmislimo o našem čutu za solidarnost, pomoč v stiski našim bližnjim, skratka da stopimo iz ozkih okovov samo lastnih interesov v iskreno prizadevanje za skupno dobro družbe, v kateri živimo. Gasilci ste vsem nam zgled tega sočutja in pomoči, saj ste nepogrešljivi ne samo takrat, ko gre za kakšne nesreče, ampak tudi ob različnih praznovanjih, srečanjih, pa naj bo to na ravni občine ali pa tudi v različnih župnijah. Iskrena hvala vam prav vsem skupaj!



+ Anton Jamnik

»Naše delo nas kliče, da vidimo Jezusa v vsakem človeku. Jezus nam je povedal, da je On tisti lačni človek. On je nag. On je žejen. On nima doma. On trpi. To so naši zakladi ... Oni so Jezus. Vsak posebej je Jezus v svoji boleči preobleki. Lačen ljubezni gleda nate. Žejen prijaznosti te roti zanj; brez zaupanja je in upa vate; bolan je in v ječi – prijateljstva hoče od tebe; brezdomec je in te prosi za zavetje v tvojem srcu. Mu boš vse to ponudil?« (bl. Mati Terezija, Sadovi ljubezni, 2001)

Sprejeti in imeti rad sebe! Že grški modrec Demokrit je zapisal, da je pameten tisti, ki ne trpi zaradi tistega, česar nima, ampak je vesel tega, kar ima. Čustveno in duševno zrel in zdrav človek je sposoben spoznati svoje resnične potrebe. Prav tako zna tudi oceniti, kaj res potrebuje zase od tega, kar mu življenje ponuja. Človek, ki se ima rad in upošteva svoje resnične potrebe in je zadovoljen s svojim življenjem, zna upoštevati tudi druge ljudi. Zna se jim prilagoditi in sodelovati z njimi na enakopravni ravni. Preprosto, sposoben je imeti rad drugega človeka. Če se ne cenimo, ne moremo spoštovati drugega človeka. Če si nismo prijatelji, ne znamo biti prijatelji tudi drugim ljudem. Če smo s sabo nezadovoljni, bomo zagotovo taki tudi do drugih. Čeprav se to zdi čudno, je vendarle res, da drugemu človeku ne moremo nuditi pozitivnih čustev, če jih ne gojimo do sebe.

Veliko ljudi je s svojim življenjem nezadovoljnih. Namesto da bi ravnali sebi v prid, se pogosto vedejo sebi v škodo. To privede do stalnega nezadovoljstva s sabo. Taki ljudje so čustveno napeti, slabe volje, zadirčni, prepirljivi, napadalni. Lahko postanejo tudi potrti, se zapirajo vase, bežijo v nedejavnost, imajo občutek, da so manjvredni.

Čustvena sproščenost, veselost ter splošno zadovoljstvo ugodno vpliva na telesne funkcije in nas varuje pred psihosomatskimi boleznimi, ki nam pogosto grenijo življenje. Kako kažemo ljubezen do sebe? Ali ravnanje za svoje dobro, sebi v prid že pomeni sebičnost?

Vse premalo prisluhnemo sebi, svojemu organizmu in velikokrat delamo proti sebi. Mladostnik se v želji, da bi bil enak okolici, v družbi vdaja alkoholu, cigaretam, drogi. Želi biti enak drugim, ne želi izstopati in se sramuje svoje drugačnosti. V želji, da bi se uveljavil pred vrstniki, pred sabo in jim bil enak, sprejema njihove navade in škodljive razvade. Ljudje najdemo v delu veliko možnosti, da se uveljavimo. Všeč nam je, če nas ima okolica za prizadevne, marljive in delu predane ljudi. Čustveno zrel človek ne vidi v delu samo vira dohodka, ki mu omogoča dostojno življenje, temveč tudi vir zadovoljstva.

Vsak odnos se začne z nami. Vsaka sprememba se začne pri nas. Mi smo tisti, ki moramo začeti spreminjati sebe. Le tako bomo dosegli, da se bo tudi okolica začela spreminjati. Drug na drugega lahko vplivamo, spreminjamo pa lahko le sebe. Namesto da se trudimo vedeti, kaj se dogaja v glavah drugih ljudi, moramo najprej vedeti, kaj se dogaja v naši glavi in zakaj se obnašamo tako, kot se.

Ljudje delamo napake. Včasih dopustimo, da nas okoliščine preveč zavedejo. Včasih se v gonji za napačnimi cilji izčrpamo. Včasih se nam zdi, da nas življenje prehiteva in da ga komaj dohajamo. V strahu pred prihodnostjo nas popade panika in vsepovsod vidimo strahove. Vse to pa stresamo na tiste, ki so nam najbližji. Včasih pa se v strahu, da bodo prepoznali našo nemoč, zapremo pred njimi. Brez odločnosti in močne volje se lahko zgodi, da bomo kaj hitro zapadli v stare vzorce razmišljanja, medsebojnega komuniciranja. Trdna odločitev po spremembi mora pomeniti tudi pripravljenost soočiti se s samim seboj, sam sebi priznati svoje napake in hkrati odkrivati tudi svoje darove. Sprejetje sebe, notranja umirjenost in svoboda vodijo človeka k odkrivanju in graditvi ustvarjalnih odnosov, ki presegajo neko neprestano ogroženost in strah.

Lepo je, da si! To bi morali reči najprej sebi in potem drugim: Lepo je, da si! V življenju lahko narediš nekaj lepega in dobrega! Kot subjekt te družbe sem tudi subjekt (izhodišče) etičnega delovanja. Spoštovanje osnovnega etičnega humusa (svetovni etos) pa je pot, da se korak za korakom spreminja tudi družba.

Dragi gasilci, vi se trudite za spoštovanje prav vsakega človeka. Vaša druženja, vaje, pomoč bližnjim, samospoštovanje pa so nam zgled, da človek v skupnosti doživlja veselje in radost svojega bivanja.

ISKRENA HVALA VAM IN ISKRENE ČESTITKE!

Spoštovani gasilke in gasilci Gasilske zveze Grosuplje,

delovanje v okviru gasilske organizacije je eno najplemenitejših dejanj, s katerim je posameznik pripravljen vsak trenutek svoje moči in znanja nameniti za pomoč sočloveku. Življenje prostovoljnega gasilca pripoveduje preštevilne zgodbe o veliki humanosti in nesebični pomoči. Humanitarnost in prostovoljnost sta bistveni odliki, ki povezujejo najštevilčnejšo prostovoljno organizacijo na Slovenskem. Prva gasilska društva so bila ustanovljena kot požarne brambе, namenjene varovanju ljudi in njihovega premoženja pred rdečim petelinom. Nudenje pomoči gasilcev ob vseh večjih ujmah in drugih dogodkih dokazuje, da gasilci niste več samo varuhi pred požarom, ampak je vaša nesebična pomoč na voljo ob vseh naravnih ujmah, prometnih nesrečah in drugih dogodkih, ko se ljudje, njihovo premoženje pa tudi nemočne živali znajdejo v težavah.

Mineva leto in pol, odkar je bil večji del Slovenije odet v ledeni oklep. Pri tem je veliko škodo utrpela energetska in transportna infrastruktura. V tistem trenutku se je izkazala neprecenljiva organiziranost prostovoljnih društev in gasilskih zvez. Vaša pomoč z zagotavljanjem agregatov, oskrbo ljudi z osnovnimi dobrinami ter odstranjevanjem drevja s prometnic je odločilno prispevala, da so bile posledice bistveno manjše, kot bi lahko bile.

Kot minister, pristojen za promet, bi se vam rad zahvalil za vse vaše prostovoljne ure, ki jih namenjate reševanju in nudenju pomoči ob prometnih in drugih nesrečah. Kjer štejejo sekunde, minute, ste vi tisti, ki v večini primerov prvi pridete na kraj nesreče. Da bi pomagali ponesrečencem, se z vso verno in zavzetostjo prebijate med kolonami vozil in hitite reševati človeška življenja.

Spoštovani,

ob vašem jubileju vam iskreno čestitam za vse uspehe in opravljeno delo. Želim, da bi znanje in izkušnje, ki ste jih pridobili v teh letih, še naprej tako uspešno prenašali na mlade generacije gasilk in gasilcev ter da bi se vašim vrstam pridružilo čim več mladih ljudi. Obenem želim vsem gasilkam in gasilcem Gasilske zveze Grosuplje varno in uspešno delo tudi v prihodnje.



dr. Peter Gašperšič,
minister za infrastrukturo